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Acțiunile BRD – Groupe Société Générale 
au fost astăzi principala sursă a scăderii 
înregistrate  de  indicele  BET.  Titlurile 
BRD  au  încheiat  ziua  cu  o  scădere  de 
1.68% până la 11.70 RON, care a adus o 
contribuție de -17.17 puncte la declinul 
de  29.27  puncte  al  indicelui.  Valoarea 
tranzacțiilor cu acțiuni BVB a fost de 339 
de mii de lei, a șaptea de pe piața REGS.

Evoluția acțiunilor BRD
în ultimele șase luni

Sursă grafic: BVB

Indice Închidere Variație Variație %

BET 5064,34 -29,27 -0,57%
BET-C 2989,77 -18,22 -0,61%
BET-FI 20895,45 -428,05 -2,01%
ROTX 10333,50 -60,50 -0,58%
BET-XT 451,80 -4,81 -1,05%
BET-NG 744,35 -1,47 -0,20%

Indicii Bursei de Valori București  au înregistrat astăzi o sesiune de evoluții negative, 
datorate în principal scăderilor suferite de acțiunile din sectorul financiar. Indicele 
BET-FI al societăților de investiții financiare a suferit cea mai mare corecție, coborând 
cu  2.01%  sub  nivelul  de  închidere  de  ieri,  în  condițiile  în  care  SIF4  Muntenia 
(+0.00%) a fost singura dintre componentele sale care nu înregistrat astăzi o scădere, 
iar acțiunile SIF5 Oltenia (-3.15%), SIF3 Transilvania (-2.80%) și SIF1 Banat Crișana 
(-2.45%) au coborât cu peste doua procente. Indicele BET-NG a pierdut doar 0.20%, 
Transelectrica (+0.55%) fiind singura acțiune din componența sa care a reușit astăzi o 
creștere. Indicele BET a coborât cu 0.57% până la 5064.34 puncte, acțiunile bancare 
(BRD -1.68%, Banca Transilvania -0.81%) aducând principalele contribuții la scăderea 
sa. Valoarea tranzacțiilor cu acțiuni de pe secțiunea BVB a scăzut astăzi până la 8.42 
milioane de lei, iar cea a tranzacțiilor cu produse structurate a atins 770 de mii de lei. 
Pe secțiunea RASDAQ tranzacțiile cu acțiuni au totalizat 2.06 milioane de lei, dintre 
care 1.5 milioane provenind din schimburi cu titluri Concefa SA Sibiu (COFI).
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Informații Tranzacționare

BVB, piața REGS/RGSI – TOP 5 (valoare)

BVB, piața REGS/RGSI – TOP 5* (variație %)

BVB, piața REGS/RGSI – BOTTOM 5* (variație %)

RASDAQ, piața RGBS – TOP 5 (valoare)

În tabelele TOP 5 și BOTTOM 5 (variație %) vor fi puse doar companii care în ziua respectivă au avut o valoare a  
tranzacțiilor de cel puțin 100.000 RON, evitând astfel companiile care au înregistrat creșteri mari pe fondul unei  
lichidități extrem de modeste. Din acest motiv este posibil, de exemplu, ca în tabelul  TOP 5 să apară și companii care 
au scăzut în acea zi, dar care intră în grupul celor mai mari 5 variații procentuale ținând cont de condiția de mai sus.

● Decizie CNVM: 1940/24.06.2003 ● Capital social: 6.000.000 RON ● C.U.I.: 9334845 ● Nr. Înregistrare O.R.C.: J40/2440/1997
● Nr. ODCP: 4660 ● Adresa: Str. Ionel Perlea nr.14, Sector 1, București ● Tel: 021-314.56.87/314.40.22 ● Fax: 021-314.56.89

● e-mail: office@wbs.ro ● website: www.wbs.ro

Companie Nr. Tranzacții Volum Valoare Preț Var %
SIF5 292 1.695.000 2.119.540,00 1,2300 -3,15%
SIF2 386 2.048.500 2.110.690,00 1,0400 -0,95%
TLV 140 887.000 1.082.060,00 1,2200 -0,81%
SNP 35 1.755.500 582.466,50 0,3320 -0,30%
SIF1 85 404.500 404.952,50 0,9950 -2,45%

Companie Nr. Tranzacții Volum Valoare Preț Var %
IMP 74 291.000 104.331,50 0,3650 1,39%
SIF4 151 452.500 270.010,00 0,6050 0,00%
SNP 35 1.755.500 582.466,50 0,3320 -0,30%
BRK 66 485.500 127.166,50 0,2610 -0,38%
BVB 63 10.463 377.116,00 35,8000 -0,56%

Companie Nr. Tranzacții Volum Valoare Preț Var %
SIF5 292 1.695.000 2.119.540,00 1,2300 -3,15%
SIF3 168 619.000 322.447,50 0,5200 -2,80%
SIF1 85 404.500 404.952,50 0,9950 -2,45%
BRD 52 28.910 338.852,00 11,7000 -1,68%
SIF2 386 2.048.500 2.110.690,00 1,0400 -0,95%

Companie Nr. Tranzacții Volum Valoare Preț Var %
ALBZ 15 276.500 66.713,00 0,2420 -2,42%
ARAX 30 491.500 66.350,00 0,1350 0,00%
ELMA 38 60.000 21.615,50 0,3600 1,12%
BUCV 9 29.000 12.202,00 0,4150 -13,54%
PREB 2 25.500 9.851,00 0,3870 1,84%
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BET – Impactul evoluției acțiunilor asupra cotației indicelui

ROTX – Evoluția acțiunilor
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COD Nume Preț Variație Puncte
TEL C.N.T.E.E. TRANSELECTRICA 18.3000 0.55% 2.38
BIO BIOFARM S.A. 0.1880 0.00% 0.00
TGN S.N.T.G.N. TRANSGAZ S.A. 263.0000 0.00% 0.00
BRK S.S.I.F. BROKER S.A. 0.2610 -0.38% -0.40
DAFR DAFORA SA 0.1170 -0.85% -0.63
AZO AZOMURES S.A. 0.4820 -1.03% -0.85
COMI CONDMAG S.A. 0.4480 -1.32% -2.04
SNP OMV PETROM S.A. 0.3320 -0.30% -3.12
TLV BANCA TRANSILVANIA S.A. 1.2200 -0.81% -7.43
BRD BRD - GROUPE SOCIETE GENERALE S.A. 11.7000 -1.68% -17.17

Informațiile  din  această  prezentare  nu reprezintă  o recomandare de a  cumpăra sau a  vinde,  ci  sunt  doar 
informații ce ar trebui să vă sprijine în adoptarea unei decizii fundamentate în cadrul procesului investițional și 
care nu certifică obținerea unui câștig sigur. Informațiile prezentate au fost obținute din surse considerate de 
încredere, dar corectitudinea și completitudinea lor nu pot fi garantate.

WBS România S.A. și realizatorii acestei analize nu își asumă nici un fel de obligație pentru eventualele pierderi  
suferite în urma folosirii  acestor informații. WBS România S.A. și reprezentanții  acesteia, angajații  sau alte 
persoane implicate, inclusiv clienții societății, pot deține (în limitele permise de lege) sau pot fi implicați în 
tranzacții având ca obiect instrumente de investire la care se face referire în aceste pagini.

COD Nume Preț Variație
ATB ANTIBIOTICE S.A. 0.5650 2.73%
TEL C.N.T.E.E. TRANSELECTRICA 18.3000 0.55%
IMP IMPACT DEVELOPER & CONTRACTOR S.A. 0.3650 1.39%
BIO BIOFARM S.A. 0.1880 0.00%
TGN S.N.T.G.N. TRANSGAZ S.A. 263.0000 0.00%
BCC BANCA COMERCIALA CARPATICA S.A. 0.0850 0.00%
FLA FLAMINGO INTERNATIONAL SA 0.0185 0.00%
DAFR DAFORA SA 0.1170 -0.85%
AZO AZOMURES S.A. 0.4820 -1.03%
COMI CONDMAG S.A. 0.4480 -1.32%
SNP OMV PETROM S.A. 0.3320 -0.30%
EBS 135.4000 -0.44%
TLV BANCA TRANSILVANIA S.A. 1.2200 -0.81%
BRD BRD - GROUPE SOCIETE GENERALE S.A. 11.7000 -1.68%

Erste Group Bank AG
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